

Số: 1682/KHLN-BTP-HLHPNVN

Hà Nội, ngày 13 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH

Thực hiện Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-HLHPNVN

giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam năm 2019

SỞ TƯ PHÁP T. TUYẾN QUẢNG

Ngày 26-05-2019

TRƯỜNG AN ĐẾN SỐ 2230

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ: phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (Hội LHPNVN) năm 2019.

- Nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của phụ nữ; kịp thời hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư, nhất là trong bảo vệ quyền của phụ nữ, trẻ em.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình phối hợp số 60/CTPH-BTP-HLHPNVN ngày 05/01/2018; các Chương trình, Kế hoạch bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ của hai ngành.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức lồng ghép các hoạt động, đảm bảo thực hiện các nội dung Chương trình phối hợp kịp thời, thiết thực, có hiệu quả.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2019

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở

a) *Phối hợp tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân gắn với tổng kết thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành*

- Đơn vị chủ trì: Vụ PBGDPL, Ban Chính sách – Luật pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Phối hợp lồng ghép tổ chức tập huấn về kiến thức pháp luật mới, kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên Hội phụ nữ

- Đơn vị chủ trì: Vụ PBGDPL, Ban Chính sách – Luật pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp cho phụ nữ; lồng ghép nội dung PBGDPL cho phụ nữ trong các kế hoạch PBGDPL của hai ngành và trong triển khai Ngày Pháp luật 09/11

- Đơn vị chủ trì: Vụ PBGDPL, Ban Chính sách – Luật pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Phối hợp thực hiện trách nhiệm thành viên Hội đồng PBGDPL Trung ương, Ban Thư ký giúp việc của Hội đồng

- Đơn vị chủ trì: Vụ PBGDPL, Ban Chính sách – Luật pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

đ) Phối hợp cung cấp, cử chuyên gia, báo cáo viên pháp luật của hai ngành tham gia thực hiện PBGDPL theo yêu cầu

- Đơn vị chủ trì: Vụ PBGDPL, Ban Chính sách – Luật pháp;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

e) Phối hợp kiểm tra, đánh giá công tác hòa giải ở cơ sở; bồi dưỡng, tập huấn Luật Hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cho các tổ hòa giải; nâng cao năng lực cho hòa giải viên nữ

- Đơn vị chủ trì: Vụ PBGDPL;

- Đơn vị phối hợp: Ban Chính sách – Luật pháp;

- Thời gian thực hiện: Quý II/2019.

2. Công tác tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý

a) Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện trợ giúp pháp lý cho phụ nữ là người được trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý

- Đơn vị chủ trì: Cục Trợ giúp pháp lý;
- Đơn vị phối hợp: Ban Chính sách – Luật pháp;
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Tổ chức tập huấn về kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ tư vấn viên pháp luật, trong đó có nội dung tư vấn pháp luật cho đối tượng là phụ nữ, trẻ em gái

- Đơn vị chủ trì: Cục Bộ trợ tư pháp;
- Đơn vị phối hợp: Ban Chính sách – Luật pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Thời gian thực hiện: tháng 7-8/2019.

3. Phối hợp thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật; mời Trung ương Hội LHPNVN tham gia Ban soạn thảo, Tổ biên tập những văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Tư pháp chủ trì soạn thảo (đặc biệt là các dự thảo văn bản: Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Giám định tư pháp, Luật Xử lý vi phạm hành chính); mời đại diện Trung ương Hội LHPNVN tham gia thẩm định chính sách, pháp luật liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới (đặc biệt là các dự thảo sửa đổi, bổ sung các luật: Bộ Luật lao động, Luật Đất đai, Luật Khám bệnh, chữa bệnh ...)

- Đơn vị chủ trì: Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, các đơn vị thuộc Bộ có liên quan;
- Đơn vị phối hợp: Ban Chính sách - Luật pháp;
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Giám sát quá trình giải quyết các vụ việc liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em

- Đơn vị chủ trì: Ban Chính sách – Luật pháp;
- Đơn vị phối hợp: Vụ PBGDPL, các đơn vị thuộc Bộ có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị liên quan của Bộ Tư pháp, Trung ương Hội LHPNVN và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được thực hiện lồng ghép hoặc bố trí từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước của hai cơ quan, các nguồn kinh phí khác huy động từ đóng góp, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước./.

TL.ĐOÀN CHỦ TỊCH
TRƯỞNG BAN
BAN CHÍNH SÁCH - LUẬT PHÁP



Nguyễn Thanh Cẩm

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG
VỤ PHỒ BIÊN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT



Lê Vệ Quốc

Nơi nhận:

- Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Chủ tịch TW Hội (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng Bộ Tư pháp, PCT TW Hội phụ trách các lĩnh vực phối hợp (để chỉ đạo thực hiện);
- Các đơn vị chức năng của Bộ Tư pháp và TW Hội LHPNVN (để thực hiện);
- Sở Tư pháp, Hội LHPN các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để tham khảo và thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL, Ban CSLP.